



Konsolidovaná výročná správa

(uvádza údaje z individuálnej výročnej správy)

Obce ZÁRIEČIE

za rok 2016

OBSAH	str.
1. Úvodné slovo starostu obce	4
2. Identifikačné údaje obce	4
3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov	5
4. Poslanie, vízie, ciele	6
5. Základná charakteristika konsolidovaného celku	6
5.1. Geografické údaje	6
5.2. Demografické údaje	7
5.3. Symboly obce	7
5.4. História obce	7
5.5. Pamiatky	9
5.6. Významné osobnosti	9
6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)	9
6.1. Výchova a vzdelávanie	9
6.2. Sociálne zabezpečenie	10
6.3. Kultúra a šport	10
6.4. Hospodárstvo	11
7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva	11
7.1. Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016	12
7.2. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016	13
7.3. Rozpočet na roky 2017-2019	14
8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	14
8.1. Majetok	14
8.2. Zdroje krytia	15
8.3. Pohľadávky	16
8.4. Závazky	17
9. Hospodársky výsledok za rok 2016 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok	17
10. Ostatné dôležité informácie	20
10.1. Prijaté granty a transfery	20
10.2. Poskytnuté dotácie	21
10.3. Významné investičné akcie v roku 2016	21
10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti	22

10.5	Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia	22
10.6.	Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená	22

1. Úvodné slovo starostu obce

Vážení občania,

v hodnotení hospodárenia obcí, ktoré dlhodobo robí nezávislý ekonomický inštitút INEKO, sme boli v roku 2016 ohodnotení známku 4,9 znamenajúcu dobré finančné zdravie. Od roku 2009, odkedy je toto známkovanie zverejňované, vykazujeme dlhodobú stabilitu. V roku 2016 sme splatili úver, správy audítora sú opakovane bez výhrad, ekonomické ukazovatele obce sú teda v poriadku.

V Programe rozvoja vidieka podali projekty Rekonštrukcia viacúčelovej budovy kultúrneho domu a obecného úradu a Rekonštrukcia miestnej komunikácie Klecenec, v Operačnom programe kvalita životného prostredia projekt Administratívna budova, ktorý bol schválený, prvé dva boli v hodnotení. Podľa vyhodnotenia projektov budeme prispôbovať naše realizačné plány v roku 2017, kedy by sme chceli zrekonštruovať aj chodník popri hlavnej ceste I/49 v smere do Mestečka.

V roku 2016 obec zriadila obchodnú spoločnosť Obec Záriečie, s.r.o., so 100% vlastníckym podielom obce, so zámerom uchádzať sa o finančné prostriedky vo výzvach určených pre podnikateľské subjekty, kde obec ako subjekt verejného sektora nie je oprávneným žiadateľom. Novozaložená spoločnosť podala projekt na obstaranie technológie ovocnej muštárne a verejného kina. Obstarala novú techniku (traktor s vlečkou), ktorú pri vložení základnom imaní 5000€ musela vykryť úverom.

Z toho vyplýva, že obecná s.r.o. bude musieť svoju činnosť naplánovať a viesť tak, aby bola schopná úver splatiť. Ako jeden zo štatutárnych zástupcov spoločnosti Obec Záriečie s.r.o. môžem zodpovedne prehlásiť, že urobíme všetko pre to, aby sme svoje záväzky dokázali plniť a plánované projekty a zámery úspešne zrealizovať.

Ako sa situácia vyvinie, ukáže čas. S kolektívom pracovníkov obce a poslancov obecného zastupiteľstva sme pripravení plánované projekty zrealizovať.

Ing. Jozef Kollár, MBA, starosta obce Záriečie

2. Identifikačné údaje obce

Názov: **Obec Záriečie**
Sídlo: Záriečie 190, 020 52 Záriečie
IČO: 00317926
Štatutárny orgán obce: Ing. Jozef Kollár, starosta obce
Telefón: 042 4692 110
Mail: obec@zariecie.sk
Webová stránka: www.zariecie.sk

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov

Starosta obce: Ing. Jozef Kollár
Zástupca starostu obce: Anna Beňová
Hlavný kontrolór obce: Jozef Baška
Obecné zastupiteľstvo: Anna Beňová,
Mgr. Anna Šidlíková
Jozef Boško
Branislav Boško
Milan Jurenka
Ing. Rastislav Kredatus
Peter Vodár

Komisie: stavebná komisia, kultúrna komisia, športová komisia, komisia pre lesné hospodárstvo a životné prostredie, komisia ochrany verejného záujmu a komisia pre verejný poriadok.

Obecný úrad:

- Stavebný úrad, správa daní a poplatkov,
evidencia obyvateľstva: Ing. Andrea Pecková
- Ekonóm obce : Ing. Andrea Štrbáková
- Matrika, sociálne služby: Viera Paganíková
- Opatrovateľky: Emília Bošková,
Emília Draganová
- Prevádzka: Eva Oklepková
Ján Brtiš

Členstvo obce v samosprávnych združeniach:

- Združenie miest a obcí Slovenska
- Regionálne združenie miest a obcí stredného Považia
- Združenie obcí Púchovskej doliny
- Miestna akčná skupina (MAS) Naše Považie

Rozpočtové organizácie obce

Názov: **Základná škola s materskou školou**
Sídlo: Záriečie 136, 020 52 Záriečie
IČO: 31202411
Štatutárny orgán obce: Mgr. Štefan Húževka, riaditeľ školy
Telefón: 042 4692113
Mail: zszariecie@centrum.sk
Webová stránka: www.zszariecie.edupage.org

Obchodné spoločnosti obce

Názov: **Obec Záriečie, s.r.o.**

Sídlo: Záriečie č.190, 020 52 Záriečie

IČO: 50 433 407

Štatutárny orgán s.r.o.: Ing. Jozef Kollár, MBA – konateľ spoločnosti

Peter Vodár - konateľ spoločnosti

Mail: kollar@zariecie.sk

4. Poslanie, vízie, ciele

Poslaním obce je v súlade so zákonom o obecnom zriadení vykonávať správu obce v prospech jej obyvateľov, zapájať ich do verejného diania a samosprávy, aby sa aktívne podieľali na rozvoji obce, starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

Víziou je v dlhodobom hľadisku zabezpečovať potreby obce a jej obyvateľov a spoločne s nimi zveľaďovať obec tak, aby boli s podmienkami života v obci spokojní a zachovávať a rozvíjať kultúrne dedičstvo našich predkov.

Cieľom je efektívne uspokojenie potrieb obyvateľov obce a v spolupráci s nimi rozvíjať obec podľa požiadaviek verejného záujmu, rozvíjať spoluprácu s inými združeniami a obcami a prispievať tak k zvyšovaniu kvality života obyvateľov obce.

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

5.1 Geografické údaje

Obec Záriečie sa rozprestiera v severozápadnej časti Slovenskej republiky v Trenčianskom Samosprávnom kraji. Veľkosťou katastrálneho územia patrí skôr k malým sídlam Slovenskej republiky. Z hľadiska počtu obyvateľov sa radí tiež medzi malé obce. Katastrálne územie obce zaberá plochu 942 ha. Stred obce leží v nadmorskej výške 330 m. n. m. Najnižší bod obce leží v nadmorskej výške 325 m. n. m. a najvyšší 757 m. n. m. ktorý sa nachádza na západnej strane vrchu Kýčera (828 m. n. m.) medzi Záriečím a Zubákom. Súčasťou obce sú osady Brezová, Hudákovci, Ježovci, Klecenec a Marmanovci.

Celé katastrálne územie obce patrí geograficky do geomorfologického celku Západných Karpát. Obec leží na styku Javorníkov a Bielych Karpát (ako časti Západných Karpát), severozápadne od mesta Púchov. Stred obce je od mesta Púchov vzdialený 10 km. Územím preteká rieka Biela Voda. Charakter doliny, v ktorej obec leží, sa formoval koncom neogénu a cez celý kvartér. Rôznosť morfológických celkov na tomto území vychádza z geologickej

stavby. Geomorfologická stavba sa vyznačuje horninami tvrdšími a odolnejšími proti zvetraniu, predovšetkým na strmších úbočiach, inak ide zväčša o mäkké podložie. Geológia okolia obce je veľmi zložitá. Katastrálne územie obce má pahorkovitý až hornatý charakter, čo významným spôsobom ovplyvnilo aj jeho hospodárske využitie.

5.2 Demografické údaje

Hustota a počet obyvateľov : 708 obyvateľov z toho 345 mužov a 363 žien.

Národnostná štruktúra: slovenská, česká a ukrajinská.

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : prevažne obyvatelia evanjelického vyznania, ďalej nasledujú obyvatelia rímsko - katolíckeho vyznania a najmenej je obyvateľov bez vyznania.

Priemerný vek obyvateľov: je 40,97 roka u žien a u mužov predstavuje 39,49 roka.

Vývoj počtu obyvateľov : počet obyvateľov oproti roku 2015 klesol o dvoch obyvateľov.

5.3 Symboly obce

Erb obce : podoba – v striebornom štíte zo zelenej trávinatej pažite vyrastajúce zelené stromy – jedľa, dub a smrek, na prostrednom sedí zlatý vták, za jednotlivými stromami je zlatý pluh, zlatá kosa a zlatý snop



Pečať obce :



5.4 História obce

História obce Záriečie História obce úzko súvisí s dejinami Lednického hradného panstva v 15. storočí, aj keď dôkazy o prvom osídlení okolia obce spadajú až do mladšej doby kamennej. Hlavné osídľovanie Púchovskej doliny, ktorej súčasťou je aj obec, sa pravdepodobne začalo v 13. storočí. Ako prvé boli osídľované nižšie položené oblasti, na území dnešných obcí Dohňany, Zbora, atď.. Počiatky osídľovania Zárečia kolonistami spadajú do 14. storočia a končia v časovom horizonte do 17. storočia. Väčšina kolonistov pochádzalo z

Rumunská a Ukrajina. Riadili sa súhrnom právnych noriem „Valašským právom“, mali vlastnú samosprávu a súd, boli oslobodení od robotovania.

Prvá písomná zmienka o obci pochádza z roku 1475, kedy sa spomína ako Zaryecze. Zmienka bola súčasťou dotačnej listiny panstva Lednica, ktorou ho chcel darovať kráľ Matej Korvín Petrovi Nehézovi. V roku 1504 daroval uhorský kráľ Vladislav II Jagelonský panstvo Lednica rodine Podmanickovcom. Uvedená skutočnosť bola základom sporu rodiny Podmanickovcov s rodinou Záblatskou. Uvedené spory siahali až do roku 1558, keď zomrel Rafael Podmanický, nezanechajúc žiadneho potomka. V roku 1616 prešlo Lednické panstvo do vlastníctva Rákocziovcov. S menom Juraja Rákocziho I je spojený príchod evanjelických moravských exulantov a príslušníkov Jednoty bratskej, ktorá sa usadila v Púchovskej doline. Posledným majiteľom Lednického panstva bol tekovský župan František Dobó, ktorý panstvo kúpil od kráľovskej komory.

Samotný názov obce prešiel nasledujúcim vývojom. V roku 1475 bola spomínaná ako Zaryecze, v roku 1504 Zaryczy, 1507 Zarycze a v roku 1515 Zaecze. Po roku 1920 používala obec názov Zárieč. Súčasný názov obce sa ustálil v roku 1927.

Z historického hľadiska je významné hospodárstvo obce a jej ekonomická aktivita. Daňové súpisy podávajú informácie o obyvateľoch a o počiatkoch výroby, keď mala v roku 1720 obec 20 daňovníkov, 3 mlyny, v roku 1784 už 116 domov, 130 rodín a 704 obyvateľov, prevažne evanjelického vierovyznania. Obyvateľstvo sa živilo prevažne poľnohospodárstvom. Obec Záriečie bola povinná pestovať hrozno a chovať ovce.

Po vydaní tolerančného patentu Jozefa II v roku 1781 sa 6 obcí susediacich so Záriečím dohodlo vybudovať evanjelický kostol na území obce. Kostol bol z dreva a bol dokončený v roku 1786.

V 19. storočí boli typické nielen pre túto oblasť maďarizačné tlaky. Obyvatelia Záriečia týmto snahám nepodľahli. Na cirkevnej škole sa vyučovalo po slovensky, pričom školu navštevovali aj deti z okolitých obcí. Z hľadiska hospodárskeho zamerania sa koncom 19. a začiatkom 20. storočia obyvatelia obce zaoberali prevažne tkáčstvom, tesárstvom, garbiarstvom, vyšívaním krojov a šitím papúč. K hospodárskemu rozvoju prispela aj výstavba železnice Púchov – Horní Lideč, ktorá začala v roku 1935. Pri tejto príležitosti bol v obci odhalený aj pamätník M.R.Štefánika.

V období II. Svetovej vojny obyvatelia pomáhali partizánom pri prechode z Moravy na Slovensko. V roku 1944 vznikol v obci Revolučný národný výbor. Od ukončenia vojny sa história obce vyvíjala v smere hospodársko-sociálnych aktivít až do súčasnej podoby. Už v roku 1946 bola elektrifikovaná, obyvatelia zrekonštruovali bývalú pálenicu, vybudovali školu a zborovňu štátnej meštianskej školy. Neskôr v obci vybudovali zdravotné stredisko a bolo založené jednotné roľnícke družstvo, ktoré sa stalo hlavným zamestnávateľom v obci.

5.5 Pamiatky

Evanjelický a.v. kostol z roku 1786

Zvonica z roku 1895

Pamätník M.R.Štefánika – rok 1935

5.6 Významné osobnosti obce

Ladislav Paulíny (1815 – 1906) – štúrovec, národovec a literát, Pôsobil v Záriečí ako vychovávateľ od r.1836, v roku 1848 poskytol krátkodobý úkryt J.M.Hurbanovi na jeho úteku do Čiech.

Martin Hudec (1836 – 1868) – ako učiteľ pôsobil v Záriečí a Púchove, bol signatárom viedenského memoranda slovenského národa.

Samuel Peressényi (1883 – 1945) – evanjelický farár v Záriečí. Založil v obci Úverové družstvo, čím pomohol zadlženým občanom, platiacim úžernícke úroky. V Púchove založil Roľnícku vzájomnú pokladnicu, Sociálny dom a zaslúžil sa aj o postavenie pomníka M.R.Štefánikovi. Pochovaný je v Záriečí.

Ján Čaplovič (1904 – 1976) – narodil sa v Záriečí, bol historik, bibliograf, novinár. Žil v emigrácii, kde sa stal členom Československej emigračnej vlády v Londýne.

Ľudovít Geryk (1860 – 1956) – rektor a učiteľ, založil v Záriečí štvorhlasový cirkevný spevokol v Záriečí.

Ján Geryk (1892 – 1978) – narodil sa v Záriečí, významný buditeľ, národopisný a muzeálny pracovník.

6. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)

Výkon samosprávnych funkcií obce sa uskutočňuje na základe zákona 369/1990 Zb. o obecnom zriadení a výkon prenesených pôsobností v štátnej správy v rámci decentralizácie verejnej správy vykonávajú na základe zákona 416/2001 Z.z. o prechodenie niektorých pôsobností z orgánov štátnej správy na obce a vyššie územné celky.

6.1. Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

- **Základná škola** : riaditeľ: Mgr. Štefan Húževka
Zástupkyňa riaditeľa: Mgr. Katarína Brezinová
Ekonomka: Mária Marmanová
Počet pedagogických pracovníkov: 20
Počet nepedagogických pracovníkov: 5
- **Materská škola** : zástupkyňa riaditeľa: Dagmar Somíková
Počet pedagogických pracovníkov: 2
Počet nepedagogických pracovníkov: 1
- **Školská jedáleň**: vedúca ŠJ: Jana Malovcová
Hlavná kuchárka: 1
Pomocná kuchárka: 2

- **Školský klub:** vychovávateľky: Mgr. Anna Šidlíková, Yveta Gabková,

V školskom roku 2016/2017 dosiahli žiaci výborné výsledky vo vedomostných, športových aj umeleckých súťažiach. V športových súťažiach sa najlepšie darilo dievčatám v basketbale, dosiahli v okresnom kole 1.miesto a v regionálnom kole 3. miesto. Filip Janeka a Tomáš Eštok boli úspešní v biologickej olympiáde kategórie C- okres. kolo. V kategórii E bol úspešný(4. Miesto) Jakub Juršták. V Geografickej olympiáde okresného kola sa David Eštok umiestnil na 3. mieste, rovnako sa umiestnil aj v Pytagoriáde a Jakub Janeka v GEG na 5. mieste. Matematickej olympiády M8 sa zúčastnil Tomáš eštok a získal 2. miesto v okresnom kole. Tradične sú žiaci úspešní v biblickej olympiáde: Vanesa Gabčanová 1. miesto v seniorátnom kole a 2. Miesto v celoslovenskom kole, David Eštok 2. miesto, Nina Pišojová 4. miesto. Pripravovali sme žiakov na súťaž v recitácii- Hviezdoslavov Kubín, Natália Pšenková reprezentovala školu v okresnom kole. Adela Žiaková získala 1. miesto v spevackej súťaži Slávik Slovenska, postúpila do krajského kola, Romanka Ráčková získala v tejto súťaži 3. miesto. Absolvovali sme mnohé výtvarné súťaže, kde boli úspešní Marek Mičkalík z 1. triedy(Maľujeme s PRIMALEXOM) a Terézia Fujeriková z 3. triedy(Na výstave poľovných trofejí v Považskej Bystrici).

Organizovali sme mnohé aktivity: plavecký výcvik, lyžiarsky výcvik, školu v prírode, imatrikuláciu prvákov, besedy, kultúrne vystúpenia na rôzne príležitosti, Mikuláša, vianočnú besiedku, karneval, stavenie mája, mobilné planetárium, Šampión udržateľnosti, exkurzie do BA do parlamentu a na výstavu COSMOS, projekt Záložka spája školy, Domestos, i-Bobor, Deň vody a Deň zeme, Klokanko a i.

Zúčastnili sme sa akcie Ekomóda v PU, Detského jarmoku remesiel, Dňa otvorených dverí v stredných školách, tradične aj Zlíbskeho vorvaňa, kde sme získali cenu pre najlepšie publikum a v elkovom poradí družstiev krásne 5. miesto, výtvarnej súťaže Včely, včielky, včeličky, regionálne výstavy poľovníckych trofejí.

6.2. Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci sú zabezpečované prostredníctvom opatrovateľky. Cieľovou skupinou je fyzická osoba, ktorá je odkázaná na pomoc inej fyzickej osoby a jej stupeň odkázanosti je najmenej II podľa prílohy č.3 Zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách, a ktorá je odkázaná na pomoc pri úkonoch sebaobsluhy, úkonoch starostlivosti o svoju domácnosť a základných sociálnych aktivitách podľa prílohy č.4 zákona. V roku 2016 bola zabezpečovaná pre 3 občanov obce, dvoma opatrovateľkami.

6.3. Kultúra a šport

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje obec za pomoci kultúrnej komisie, folklórnej skupiny Záriečanka a ZPOZu. Obec každoročne organizuje „uvítanie detí do života“, v mesiaci október pozýva obyvateľov nad 70 rokov na spoločné posedenie, pri ktorom dostanú malú pozornosť. Súčasťou spoločenského života je aj osobná návšteva obyvateľov Záriečia pri ich krásnom životnom jubileu. Uvedené stretnutia a občianske obrady sú zaznamenané v pamätnej knihe OcÚ. Medzi tradičné kultúrne akcie patria

fašiangy, zabíjačka, MDŽ, Oslobodenie obce, Deň obce, stretnutie seniorov, uvítanie detí do života, adventné popoludnie.

Oblasť šport v obci vyplňajú najmä dobrovoľnícke a rekreačné aktivity. Telocvičňu základnej školy využívajú najmä volejbalisti a futbalisti, viacúčelové ihrisko futbalisti a hokejbalové amatérski hokejbalisti. Jediným organizovaným športovým klubom je CTK Záriečie, ktorý obec dotačne podporuje. V roku 2016 obec v spolupráci so školou zriadila posilňovne v školskej telocvični pre mládež, tradične sme organizovali klzisko pre verejné korčuľovanie nepretržite od roku 2007.

6.4. Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci :

- Bistro u Richtára, Viliam Hudec – reštaurácie a pohostinstvá,
- Furmánska krčma, Peter Revák – reštaurácie a pohostinstvá.

Najvýznamnejší priemysel v obci :

- Autoklinika Holčík – autoservis, diagnostika - Záriečie 117
- Almicha – výroba jednoduchých výrobkov z kovu - Záriečie 501
- Univerzal BT s.r.o. – maloobchod, veľkoobchod - Záriečie 501

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci :

- Poľnohospodárske pozemky v obci obhospodaruje PD Mestečko a samostatne hospodáriaci roľníci.

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2016. Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2016 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2016. Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 16.12.2015 uznesením č. 49/2015a)

Rozpočet bol zmenený sedemkrát uznesením OZ a osemkrát rozpočtovým opatrením starostu obce:

Zmeny rozpočtu – OZ

- prvá zmena schválená dňa 06.06.2016 uznesením č. 18/2016
- druhá zmena schválená dňa 06.06.2016 uznesením č. 20/2016c)
- tretia zmena schválená dňa 24.8.2016 uznesením č. 33/2016
- štvrtá zmena schválená dňa 15.9.2016 uznesením č. 39/2016
- piata zmena schválená dňa 12.10.2016 uznesením č. 43/2016
- šiesta zmena schválená dňa 23.11.2016 uznesením č.55/2016
- siedma zmena schválená dňa 14.12.2016 uznesením č.65/2016

Rozpočtové opatrenia:

- ✓ Rozpočtové opatrenie č.1/16 zo dňa 01.02.2016 – povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.2/16 zo dňa 17.3.2016 – povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.3/16 zo dňa 04.04.2016 - povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.4/16 zo dňa 03.05.2016 - povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.5/16 zo dňa 01.07.2016 – presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.6/16 zo dňa 20.9.2016 - presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.7/16 zo dňa 10.10.2016 - presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky,
- ✓ Rozpočtové opatrenie č.8/16 zo dňa 7.11.2016 - presun rozpočtových prostriedkov v rámci schváleného rozpočtu, pričom sa nemenia celkové príjmy a celkové výdavky a povolené prekročenie výdavkov pri dosiahnutí vyšších príjmov.

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2016

	Rozpočet	Rozpočet po zmenách	Skutočné plnenie príjmov/ čerpanie výdavkov k 31.12.2016	% plnenia príjmov/ % čerpania výdavkov
Príjmy celkom	635 820,00	916 964,33	924 614,68	100,83
z toho :				
Bežné príjmy	631 320,00	893 416,30	899 536,59	80,37
Kapitálové príjmy	0	450,00	450,00	100,00
Finančné príjmy	0	12 325,23	12 325,23	100,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	4 500,00	10 772,80	12 302,86	114,20
Výdavky celkom	635 820,00	793 090,33	781 794,00	98,58
z toho :				
Bežné výdavky	205 304,00	326 709,58	316 753,70	96,95
Kapitálové výdavky	8 040,00	6 967,45	6 965,04	100,00
Finančné výdavky	0	10 900,00	10 900,00	100,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	422 476,00	448 513,30	447 175,26	99,70
Rozpočet obce	vyrovnaný	vyrovnaný		

7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2016

Hospodárenie obce	Skutočnosť k 31.12.2016
Bežné príjmy spolu	911 839,45
z toho : bežné príjmy obce	899 536,59
bežné príjmy RO	12 302,86
Bežné výdavky spolu	763 928,96
z toho : bežné výdavky obce	316 753,70
bežné výdavky RO	447 175,26
Bežný rozpočet	147 910,49
Kapitálové príjmy spolu	450,00
z toho : kapitálové príjmy obce	450,00
kapitálové príjmy RO	0,00
Kapitálové výdavky spolu	6 965,04
z toho : kapitálové výdavky obce	6 965,04
kapitálové výdavky RO	0,00
Kapitálový rozpočet	- 6 515,04
Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	141 395,45
Vylúčenie z prebytku	-125 602,29
Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu	15 793,16
Príjmy z finančných operácií	12 325,23
Výdavky z finančných operácií	10 900,00
Rozdiel finančných operácií	1 425,23
PRÍJMY SPOLU	924 614,68
VÝDAVKY SPOLU	781 794,00
Hospodárenie obce	142 820,68
Vylúčenie z prebytku	-125 602,29
Upravené hospodárenie obce	17 218,39

Výsledkom rozpočtového hospodárenia je prebytok rozpočtu v sume 141 395,45 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. Z prebytku boli vylúčené finan. prostriedky vo výške 125 602,29 €. Ide o nevyčerpané dopravné ZŠ s MŠ (transfer možno čerpať do 31.3.2017) vo výške 1 337,84 € a účelovo určené čerpanie finan. prostriedkov – starostlivosť o dreviny na základe rozhodnutia 182/2016/EB4-R vo výške 124 264,45 €. Upravený prebytok bežného a kapitálového rozpočtu je 15 793,16 €.

Zostatok finančných operácií v sume 1 425,23 € bol v roku 2016 spôsobený zostatkom nevyčerpaných prostriedkov zo ŠR na bežné výdavky z roku 2015. Zostatok finančných operácií je v zmysle par.15 ods.1 písm.c) zákona č.583/2004 Z.z. zdrojom rezervného fondu.

Zostatok finančných prostriedkov vo výške 142 820,68 € upravený o nevyčerpané prostriedky zo ŠR v sume 125 602,29 €.

navrhujeme použiť na: tvorbu rezervného fondu vo výške 17 218,39 € a to nasledovne

a) 10% povinných na havárie a mimoriadne udalosti vo výške 1 721,84 €

b) 90% na kapitálové výdavky vo výške 15 496,55 €.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2016 vo výške 17 218,39 €.

7.3 Rozpočet na roky 2017-2019

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Príjmy celkom	924 614,68	682 663,00	688 938,00	695 908,00
z toho :				
Bežné príjmy	899 536,59	669 163,00	676 938,00	683 908,00
Kapitálové príjmy	450,00	0,00	0,00	0,00
Finančné príjmy	12 325,23	7 000,00	7 000,00	7 000,00
Príjmy RO s právnou subjektivitou	12 302,86	6 500,00	5 000,00	5 000,00

	Skutočnosť k 31.12.2016	Rozpočet na rok 2017	Rozpočet na rok 2018	Rozpočet na rok 2019
Výdavky celkom	781 794,00	682 663,00	663 938,00	670 908,00
z toho :				
Bežné výdavky	316 753,70	242 840,00	220 938,00	223 608,00
Kapitálové výdavky	6 965,04	8 040,00	0,00	0,00
Finančné výdavky	10 900,00	0,00	0,00	0,00
Výdavky RO s právnou subjektivitou	447 175,26	439 823,00	443 000,00	447 300,00

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

8.1 Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Majetok spolu	1 457 441,56	1 560 409,76
Neobežný majetok spolu	1 064 988,99	1 044 401,62
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	968 735,37	943 148,00
Dlhodobý finančný majetok	96 253,62	101 253,62
Obežný majetok spolu	391 615,40	515 271,29
z toho :		
Zásoby	106,90	124,88
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	371 829,46	364 375,55

Dlhodobé pohľadávky	0,00	0,00
Krátkodobé pohľadávky	2 515,70	2 979,74
Finančné účty	17 163,34	147 791,12
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	837,17	736,85

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:

- Nárast finančných prostriedkov je spôsobený finančnou náhradou za výrub stromov na základe Rozhodnutia č.182/2016/EB4-R
- Dlhodobý finančný majetok zaznamenal nárast o vklad obce do spoločnosti Obec Záriečie, s.r.o.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Majetok spolu	1 511 743,79	1 661 216,40
Neobežný majetok spolu	1 461 887,74	1 475 542,81
z toho :		
Dlhodobý nehmotný majetok	0,00	0,00
Dlhodobý hmotný majetok	1 365 634,12	1 379 289,19
Dlhodobý finančný majetok	96 253,62	96 253,62
Obežný majetok spolu	48 026,83	183 083,70
z toho :		
Zásoby	1466,41	1 666,93
Zúčtovanie medzi subjektmi VS	0,00	1 024,20
Dlhodobé pohľadávky	854,73	65,41
Krátkodobé pohľadávky	4 510,67	6 139,25
Finančné účty	41 195,02	174 187,91
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.	0,00	0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.	0,00	0,00
Časové rozlíšenie	1 829,22	2 589,89

Analýza významných položiek z konsolidovanej účtovnej závierky:

- Nárast dlhodobého hmotného majetku bol spôsobený obstaraním traktora a vlečky, ktoré sú majetkom dcérskej spoločnosti Obec Záriečie, s.r.o.

8.2 Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 457 441,56	1 560 409,76
Vlastné imanie	979 073,31	980 764,22
z toho :		
Oceňovacie rozdiely		
Fondy		

Výsledok hospodárenia	979 073,31	980 764,22
Závazky	16 568,34	13 858,43
z toho :		
Rezervy	1 171,85	1 150,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 425,23	2 362,04
Dlhodobé záväzky	197,54	154,66
Krátkodobé záväzky	7 873,72	10 191,73
Bankové úvery a výpomoci	5 900,00	0,00
Časové rozlíšenie	461 799,91	565 787,11

Analýza významných položiek z účtovnej závierky

- významnú položku pri poklese záväzkov oproti roku 2015 spôsobila splátka úveru vo výške 5 900,00 €

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12.2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Vlastné imanie a záväzky spolu	1 511 743,79	1 661 216,40
Vlastné imanie	973 332,10	980 287,99
z toho :		
Oceňovacie rozdiely	0,00	0,00
Fondy	0,00	0,00
Výsledok hospodárenia	973 332,10	980 287,99
Závazky	49 842,35	91 275,29
z toho :		
Rezervy	1 171,85	1 223,35
Zúčtovanie medzi subjektami VS	1 425,23	2 362,04
Dlhodobé záväzky	1 600,44	1 794,49
Krátkodobé záväzky	39 744,83	85 895,41
Bankové úvery a výpomoci	5 900,00	0,00
Časové rozlíšenie	488 569,34	589 653,12

Analýza významných položiek z konsolidovanej účtovnej závierky:

- V rámci konsolidovaného celku došlo k nárastu záväzkov z dôvodu obstarania techniky a náradia pre dcérsku spoločnosť Obec Záriečie, s.r.o.

8.3 Pohľadávky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Pohľadávky do lehoty splatnosti	1 140,69	2 687,75
Pohľadávky po lehote splatnosti	2 031,99	749,10

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Pohľadávky do lehoty splatnosti	4 034,41	5 455,56
Pohľadávky po lehote splatnosti	2 031,99	749,10

Konsolidovaný celok vykazuje oproti roku 2015 mierny nárast pohľadávok, celková výška pohľadávok predstavuje sumu 6 204,66 €. Väčší podiel na tvorbe pohľadávok má materská účtovná jednotka. Pohľadávky po lehote splatnosti tvoria neuhradené poplatky za TDO a dane z nehnuteľnosti.

8.4 Závazky**a) za materskú účtovnú jednotku**

Závazky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Závazky do lehoty splatnosti	8 071,26	10 346,39
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

b) za konsolidovaný celok

Závazky	Zostatok k 31.12 2015	Zostatok k 31.12 2016
Závazky do lehoty splatnosti	41 345,27	87 689 ,90
Závazky po lehote splatnosti	0,00	0,00

Konsolidovaný celok vykazuje nárast záväzkov v roku 2016 oproti predchádzajúcemu roku o sumu 46 344,63 €. Uvedený nárast záväzkov je spôsobený dcérskou spoločnosťou Obec Záriečie, s.r.o., ktorá vykazovala k 31.12.2016 záväzky vo výške 43 083,03 €, kde najväčší podiel na daných záväzkoch mali obchodné záväzky (nákup traktora, náradie). Ostatné záväzky sú tvorené predovšetkým záväzkami voči zamestnancom, odvody do poisťovni a daňovému úradu.

9. Hospodársky výsledok za 2016 - vývoj nákladov a výnosov za materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Náklady	295 999,19	407 660,57
50 – Spotrebované nákupy	26 268,78	22 367,80
51 – Služby	37 178,97	134 405,30
52 – Osobné náklady	87 765,55	96 961,54
53 – Dane a poplatky	606,47	701,05
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	4 245,58	4 230,99

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	30 741,67	35 001,98
56 – Finančné náklady	1 170,39	2 721,30
57 – Mimoriadne náklady	0	0
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	108 021,57	111 270,47
59 – Dane z príjmov	0,21	0,14
Výnosy	285 466,86	409 351,48
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	721,74	1 702,90
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	232 513,99	260 433,70
64 – Ostatné výnosy	18 145,79	36 686,95
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	105,42	409,49
66 – Finančné výnosy	1,69	1,02
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	33 978,23	110 117,42
Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV	-10 532,33	+ 1 690,91

Hospodársky výsledok /kladný/ v sume + 1 690,91 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

Analýza nákladov a výnosov v porovnaní s minulým rokom a s vysvetlením významných rozdielov :

Obec v roku 2016 zaznamenala nárast nákladov oproti roku 2015 o sumu 111 661,38 € a zvýšenie výnosov bolo o sumu 123 884,62 €.

Najväčšie zvýšenie sa týkalo skupiny 51- služby o sumu 97 226,33 €, čo bolo spôsobené zaúčtovaním služby spojenej so sanáciou miest s nezákonne uloženým odpadom vo výške 72 993,72 € a službami spojenými so starostlivosťou o dreviny vo výške 20 190,39 €. Taktiež je tu nárast v oblasti miezd, čo bolo spôsobené vplyvom nárastu priemernej mzdy v národnom hospodárstve.

Významný nárast bol v daňových výnosoch (SU 63x) oproti roku 2015 vplyvom vyšších podielových daní, ostatných výnosoch (SU 64x) plynúcich z rozhodnutia ŽP 182/2016/EB4—R a výnosov z transferov a rozpočtovaných príjmov (SU 69x) v dôsledku prijatia transfera z recyklačného fondu na sanáciu skládok s nezákonne uloženým odpadom.

b) za konsolidovaný celok

Názov	Skutočnosť k 31.12. 2015	Skutočnosť k 31.12.2016
Náklady	670 847,66	777 740,22
50 – Spotrebované nákupy	118 011,15	118 666,63
51 – Služby	47 952,14	132 786,01
52 – Osobné náklady	437 807,90	455 135,54
53 – Dane a poplatky	606,47	746,05
54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť	18 125,27	12 905,38
55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	44 401,71	50 470,35
56 – Finančné náklady	2 686,39	4 082,24
57 – Mimoriadne náklady	0,00	0,00
58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov	1 256,42	1 604,60
59 – Dane z príjmov	0,21	1 343,42
Výnosy	663 221,05	784 696,11
60 – Tržby za vlastné výkony a tovar	29 186,02	32 733,42
61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb	0,00	0,00
62 – Aktivácia	0,00	0,00
63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov	232 513,99	260 196,20
64 – Ostatné výnosy	18 163,91	39 051,59
65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia	105,42	409,49
66 – Finančné výnosy	5,23	2,74
67 – Mimoriadne výnosy	0,00	0,00
69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC	383 246,48	452 302,67

Hospodársky výsledok / + kladný HV, - záporný HV /	-7 626,61	+6 955,89
---	------------------	------------------

V roku 2016 došlo k nárastu nákladov o 106 892,56 € oproti roku 2015. Najväčší nárast bol zaznamenaný v skupine 51 (služby), z dôvodu sanácie miest s nezákonne uloženým odpadom a službami súvisiacimi so starostlivosťou o dreviny. Ďalší nárast bol zaznamenaný v skupine 52 (osobné náklady), kde sa prejavil vplyv nárastu priemernej mzdy v národnom hospodárstve, uvedený nárast bol zaznamenaný aj v materskej aj dcérskej účtovnej jednotke a v triede 55 - odpisy, naopak najväčší pokles zaznamenali 54 - prevádzkové náklady. Výnosy v porovnaní s rokom 2015 vzrástli o 121 475,06 €, predovšetkým z dôvodu nárastu podielových daní, ostatných výnosov (výnos z rozhodnutia ŽP 182/2016/EB4—R) a bežných transferov zo štátneho rozpočtu.

10. Ostatné dôležité informácie

10.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2016 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery vo výške: 428 211,17 €

Poskytovateľ	Účelové určenie grantov a transferov	Suma prijatých prostriedkov v EUR
MDVaRR SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – stavebný úrad	656,58
MDVaRR SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – pre miestne a účelové komunikácie	30,50
MV SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – starostlivosti o životné prostredie	66,03
MV SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – matrika	1 898,82
MV SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – evidencia obyvateľstva	232,98
MV SR	Zabezpečenie činnosti preneseného výkonu štátnej správy – register adries	15,40
MV SR	Zabezpečenie volieb	794,56
MV SR	Odmena skladníka CO	180,37
Okresný úrad Trenčín	Starostlivosť o vojnové hroby	23,28
ÚPSVaR Pov.Bystrica	Osobitý príjemca na výplatu prídavku na dieťa	540,96
TSK Trenčín	Kód projektu SK/FMP/18/006 10.Výročie partnerskej spolupráce obcí Záriečie a Lidečko	4 444,86
TSK Trenčín	Deň obce Záriečie	300,00

Dobrovoľná požiarna ochrana SR	Materiálno – technické vybavenie DHZO	700,00
Recyklačný fond	Sanácia miest s nezákonne uloženým odpadom	69 344,03
Nadácia Matador	Financovanie činnosti FS Záriečan	300,00
Okresný úrad Trenčín – odbor školstva	Financovanie základnej školy	348 682,80

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

a) obec

- Ministerstvo hospodárstva SR v zastúpení Slovenská inovačná a energetická agentúra / rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci – prefinancovanie vo výške 14 674,92 €/ prebehla v roku 2014/

b) rozpočtová organizácia

- Projekt „Voda a klíma“ financovaný z grantov Islandu, Lichtenštajnska a Nórska prostredníctvom Finančného mechanizmu EHP a zo štátneho rozpočtu Slovenskej republiky.

10.2 Poskytnuté dotácie

V roku 2016 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce:

Prijímateľ dotácie	Účelové určenie dotácie	Suma poskytnutých prostriedkov v EUR
CVČ Včielka Púchov	Príspevok na záujmové vzdelávanie pre deti s trvalým pobytom na území obce Záriečie	100,00
CVČ STC Púchov	Príspevok na záujmové vzdelávanie pre deti s trvalým pobytom na území obce Záriečie	100,00
Cyklotriálový klub Záriečie	Príspevok na činnosť klubu (telef. účet, vedenie účtovníctva, poplatky BU)	750,00
Slovenský zväz zdravotne postihnutých	Príspevok určený na zabezpečenia zájazdu (vstupné, doprava) pre členov SZPP na termálne kúpaliská	20,00

10.3 Významné investičné akcie v roku 2016

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2016:

a) obec – v roku 2016 z vlastných zdrojov financovala výstavbu altánku v MŠ vo výške 1711,45 €, plynofikáciu MŠ vo výške 4030,01 €, zároveň sa zamerala na vypracovanie projektovej dokumentácie na rekonštrukciu budovy OcÚ a cesta Klecenec.

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

V Programe rozvoja vidieka sme podali projekty Rekonštrukcia viacúčelovej budovy kultúrneho domu a obecného úradu a Rekonštrukcia miestnej komunikácie Klecenec, v Operačnom programe kvalita životného prostredia projekt Administratívna budova, ktorý bol schválený, prvé dva boli v hodnotení. Podľa vyhodnotenia projektov budeme prispôsobovať naše realizačné plány v roku 2017, kedy by sme chceli zrekonštruovať aj chodník popri hlavnej ceste I/49 v smere do Mestečka.

Ing. Jozef Kollár, starosta obce

10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec Záriečie neeviduje výrazné riziká. K dnešnému dňu neeviduje žiadny súdny spor, ktorý by mohol mať negatívne ekonomické dopady v budúcnosti.

Vypracoval: Ing. Andrea Štrbáková

Schválil: Ing Jozef Kollár

V Záriečí dňa 29.9.2017

Prílohy:

- Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
- Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

ku konsolidovanej výročnej správe

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej účtovnej jednotky

obec Záriečie

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme konsolidovanú účtovnú závierku obce Záriečie (ďalej aj „obec“) k 31. decembru 2016, uvedenú na stranách 26-62 priloženej konsolidovanej výročnej správy *obce*, ku ktorej sme dňa 17.7.2017 vydali správu nezávislého audítora z auditu konsolidovanej účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor

Uskutočnili sme audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Záriečie, a ktorá obsahuje konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2016, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa nášho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2016 a konsolidovaného výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných auditorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku *Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky*. Od konsolidovaného celku sme nezávislí podľa ustanovení zákona o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov /ďalej len „zákon o štatutárnom audite“/ týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že auditorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku

Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Záriečie je zodpovedný za zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka

zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe – dodatok správy nezávislého audítora

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.

V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či konsolidovaná výročná správa obce obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe zostavenej za rok 2016 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,
- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o konsolidovanom celku a situácii v ňom, ktoré sme získali počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

24.10.2017

CREDIT AUDIT, s.r.o.
Fedinova 16/A
851 05 Bratislava
Licencia SKA č. 291



Ing. Renáta Kuklová
zodpovedný audítor
licencia SKA č. 518